Hardenbergam properat; contractoque istic milite, quod omnes circum paludes gelu induratae consisterent, solerter composuerat, transitis per glaciem fossis Covordiam oppugnare; & consilium processisset, nisi ea nocte levi vento glacies dissoluta fuisset. Quare res ad apertum bellum redijt; exactaque hyeme Willebrandus cum instructo exercitu, quem ex Frisijs & Trajectensibus convocarat, circum Hardenbergam castra posuit. Rudolphus conscientia perfidiae anxius, cum extrema sibi metueret, per tres Frisiae Abbates xv dierum inducias petit ab Episcopo, quibus de pace tractetur; interim ille uno comite stipatus Hardenbergam intrat, obstupente Episcopo, audere hominem in conspectum suum venire, nullis adhuc pacis conditionibus de capite securum. Quem ubi Castrenses conspexerunt, e cubiculo ad iudicium trahunt, damnatumque in rotam agunt. Heida capite prius plexum referre visus; sed utrum consensu Episcopi id factum, an furore Castrensium, non satis liquet. Digna certe poena multatus; visisque Trajectenses eodem, quo Colonienfes, supplicio Episcopi sui necem vindicasse. Sed ea poenae acerbitas rursus Twentios ad rebellionem concitavit; ausisque Groningam obsidere, & ultionem Rudolphi sui Egberto Groningensium praefecto intentare: a quo licet cum clade repulsi sint: non destiterunt tamen arma reparare: adscitisque in societatem belli Monasteriensibus, Trentones Covordiam astu militari clam intrant, praesidioque adversus Willebrandum Episcopum praemununt. Hac insolentia Trentinorum rursus provocatus Willebrandus, classicum cani iussit, convolantibus ad arma Frisijs & Trajectensibus, quorum copijs in unum agmen contractis Covordiam procedit; ubi cum reperit Trentones cum innumera multitudine inter paludum angustias consistere ad praelium paratos, veritus ne per superioris Episcopi vestigia militem novae cladi exponeret, retro cum copijs abiit, relictaque in potestate Trentonum Covordia, bellum affectum Successori Episcopo Ottoni tertio Comiti Hollandiae transmisit. Et Willebrandus cum videret Rudolphi supplicio multorum etiam nobilium animos a se aversos, satisque judicaret urbes & castra sua praesidijs firmare, quod reliquum vitae fuit, sacrorum procuratori & disciplinae cleri formandae insumpsit. Praeclarum hujus Willebrandi elogium relictum in Oldenburgicorum Chronico. Quippe moriturus dexteram e fatali lecto tanta fiducia extulit, ut diceret. *Hac manus est, quae nullis unquam muneribus se corrumpi passa est, nec ulli injuriam intulit.* Digna tanto Episcopo vox, quae monumentis inscribatur. Anno dehinc M c c x x x i i i v i Calend. Augusti, gesto in viii annum praecleara cum laude Episcopatu, Zwollis excessit e vita, deportatusque Trajectum in templo S, Servatij, quod cum adjuncto Virgini-

Uti & Twentios; sed irrito successu.

Moritur Willebrandus Zwollis anno 1233

INDEX

Cui succedit in
Episc.
Traject.
Otto III
Hollandiæ Co-
mes.
Beka in Ot-
tone III
Episcopo
Heida in
Ottone III.

num Ordinis Cisterciensis Coenobio è fundamentis exstruxerat, magnifico etiam tumulo decoratus est. Incusantur nostra passim ætate à malevolis Scriptoribus Episcopi haud alio magis, ut præferunt, offensi, quàm quòd posita sacra toga, militare sagum, armaque induerint. At quid ex Episcoporum bonis & donationibus priorum Cæsarium retenturi fuissent? cum non modò vicini circum Comitibus ac nobiles, sed eorum præfecti rebellare, castraque & jurisdictionem & possessiones per spolia rapere ab Ecclesia visi sunt. Inciderunt jam dudum illa tempora, quæ belli necessitatem imponere, & Comitum Ducumq; filios deligere Episcopos suadebant, quorum auctoritate, & potentia familiæ adjuti patrimonia Ecclesiarum conservarent, & rebellium populorum injurias continerent. Eò & Willebrandi Successor delectus Otto tertius Florentij III Hollandiæ Comitis filius, Florentij IV Comitis frater, Wilhelmi Imperatoris patruus ac tutor, gubernatorque tertius Hollandiæ. Hujus Episcopi fortitudine debellati Trentones subactaque Covordia, ad obsequium populi redacti, ac tota Twentia ex rebellium spolio Ecclesiæ Trajectensi reddita est. Hactenus Willebrandum Episcopum nostrum per Trajectensem Episcopatum prosecuti sumus, nunc ordo temporum ad res patrias revocat, quas subsequenter deinde libris latius prosequemur.

INDEX